
 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata 
 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari – Tel. 080 5467811 – Fax. 06 50516070 
Ufficio di Matera:   Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce: Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 

e-mail: dre.pugliabasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_pugliabasilicata@pce.agenziademanio.it 

Bari, data del protocollo 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

(ex art.17 co.2 del D.Lgs.36/2023) 

Avviso vendita dei rottami ferrosi derivanti dai lavori di bonifica e messa in 

sicurezza dei serbatoi interrati della Marina Militare siti nelle località Toscano, 

Manzo e Rapillo, nel comune di Taranto - Affidamento diretto della pubblicità su 

due quotidiani a diffusione nazionale e due periodici a diffusione locale. 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PUGLIA E BASILICATA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999; 

VISTI l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296 e l’art. 1 comma 510 della L. 

30/12/2015 n. 208; 

VISTE le disposizioni rilevanti del D. lgs. 31/03/2023 n. 36 (di seguito anche “Codice”); 

VISTO tra gli altri ed in particolare l’art. 17 comma 2 del Codice per il quale “l’atto […] 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in 

data 26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 

dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 17 dicembre 2021; 

VISTA la Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021 con la quale sono stati nominati i 

responsabili apicali; 

VISTA la Determinazione n. 106 del 14 luglio 2023 con la quale sono state aggiornate le 

competenze e i poteri delle strutture centrali e territoriali; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0013375.12-07-2024.U



 
2 

 

VISTA la Determinazione n. 105 del 5 aprile 2023 con la quale è stato aggiornato il 

modello organizzativo delle Direzioni Territoriali; 

PREMESSO CHE 

- l’Agenzia del demanio deve svolgere idonea procedura ai sensi del D. Lgs. 

36/2023 per l’affidamento dei lavori di bonifica da residui di oli minerali ed altri rifiuti e 

messa in sicurezza anche a mezzo demolizione dei serbatoi interrati indicati in epigrafe; 

- l’esecuzione dei lavori comporterà la produzione di rottami ferrosi, rinvenienti 

dalle attività di demolizione/rimozione della copertura dei serbatoi, del relativo serbatoio 

interno, delle condotte di collegamento e delle cabine di manovra; 

- al fine di procedere all’alienazione dei rottami ferrosi prodotti, questa Direzione 

Regionale ha deciso di avviare apposita procedura di vendita ad asta pubblica; 

- per lo svolgimento della predetta procedura, con determina direttoriale prot. 

12695 del 5/7/2024, è stato nominato Responsabile del Procedimento il dott. Maurizio 

Ramirez; 

CONSIDERATO CHE 

- in ragione del rilevante importo del corrispettivo dovuto per quantità complessiva 

dei rottami ferrosi, stimato approssimativamente in € 450.000 circa, si ritiene opportuno 

procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Vendita (per estratto) su almeno due 

quotidiani a diffusione nazionale e due periodici a diffusione locale; 

- Per la pubblicazione su 2 quotidiani nazionali e 2 locali dell’avviso di vendita, il 

Responsabile del Procedimento ha acquisito 3 preventivi, i primi due assunti ai protocolli 

n. 12758 e n.12760 del 5/7/2024 ed il terzo al n. 12833 del 8/5/2024, al fine di procedere 

alla successiva conclusione del contratto mediante affidamento diretto, ricorrendo le 

condizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

- il preventivo più conveniente, tenuto conto delle testate giornalistiche indicate e 

del corrispettivo richiesto, risulta essere quello di cui al prot. n. 12833 del 8/5/2024 

formulato dall’operatore economico Info Srl, P.IVA 04656100726 con sede in Barletta, 

via Sant'Antonio, 28/30; 

- l’operatore sopra citato, con e-mail assunta al protocollo n. 13039 del 10/07/2024 

di questo ufficio, ha trasmesso, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso in capo al medesimo 

dei requisiti generali ai sensi e per gli effetti degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del codice dei 

contratti, nonché il modello di informativa sulla privacy ed il patto di integrità, documenti 

tutti debitamente sottoscritti dal legale rappresentante con firma digitale; 

DETERMINA 

- di affidare a Info Srl, P.IVA 04656100726 con sede in Barletta, via Sant'Antonio, 

28/30 il servizio di pubblicazione su 2 quotidiani nazionali e 2 locali dell’Avviso di Vendita 

e per un importo pari ad € 550,00 al netto di IVA; 



 
3 

 

- di demandare al Responsabile del Procedimento sopra indicato, tutti gli 

adempimenti consequenziali al presente atto, secondo le disposizioni applicabili. 

IL VICEDIRETTORE 
DELLA DIREZIONE REGIONALE PUGLIA E BASILICATA 

ANTONIO BINO 


		2024-07-12T10:46:28+0000
	BINO ANTONIO




